公益社団法人 日本天文学会 理事会議事録

日    時：2025年 6月 17日（火）18時 30分～19時 45分

場    所：日本天文学会 事務所（東京都三鷹市大沢 2-21-1）

（学会事務所よりオンライン会議システムを用いて開催。）

出席理事：太田 耕司、深川 美里、長尾 透、永井 洋、勝川 行雄、美濃和 陽典、鈴木竜二、

安東 正樹、日下部 展彦、和泉 究、大朝 由美子、新沼 浩太郎、米原 厚憲、

本田 充彦、寺田 幸功、山村 一誠

出席監事：熊谷 紫麻見

欠席理事：新永 浩子

欠席監事：中村 文隆

また、黒岩事務長代理、田口谷事務長補佐が出席した。

I. 確認事項など

I-1. 議事に先立ち、理事総数 17名のうち出席者が 16名で定足数を満たし、本会が成立することが

確認された。また、オンライン会議システムにより出席者の音声が即時に他の出席者に伝わり、

出席者が一堂に会するのと同じく適時的確な意見表明が互いにできる状態となっていることを

確認した。

I-2. 前回議事録の確認

資料 2に基づき、前回（2025年 6月 2日）の理事会議事録が報告され、承認された。

II. 議題

II-1. ２０２５年度～２０２６年度会長・副会長の選出（資料 3、勝川）

協議の結果、理事互選で会長および副会長を以下の通り選出した。

会長 太田 耕司

副会長 長尾 透、深川 美里

なお、被選出者は、席上その就任を承諾した。

II-2. 新規加入者の承認（資料 4、勝川）

2025 年 5 月 27 日～2025 年 6 月 11 日までに正会員入会 43 名、準会員入会 6 名、準会員から正

会員への移籍 1 名の申請があり、賛成多数で承認された。庶務理事より仮承認の手続きについ

て説明があった。

II-3. 事務職員俸給表改訂の承認（資料 5、勝川）

事務長後任者は、これまでの就業規則に定めのない短時間常勤職員（6 時間勤務/日）として採

用するため、「短時間常勤職員」の俸給額を設定する必要があることが報告された。事務長の業

務量や最低賃金との関係について理事より質問がなされた。賛成多数で承認された。

II-4. 第 9期代議員数の承認（資料 6、勝川）

2025 年度に実施する第 9 期代議員選挙に際し、代議員数は 2025 年 3 月 31 日時点の正会員数

2,401 名の 1/50 である 48.02 を四捨五入して 48 名とすること、2025 年度に選出する代議員数

は定数 48 名から非改選代議員（第 8 期）24 名を除いた 24 名とすることが提案され、賛成多数

で承認された。議事資料において引用している定款の条番号に誤りがあるので、次回以降の理事

会で修正を示すことが確認された。

II-5. 第 9期代議員選挙の実施方法の承認（資料 6、勝川）

第 9期代議員選挙を、電子投票に一元化することが提案され、賛成多数で承認された。

III. 報告

III-1. 退会・除籍予定者等の報告（資料 4、勝川）

2025年 5月 27日～2025年 6月 11日までに正会員退会 6名、準会員退会 1名があったことが報

告された。

III-2. 年会実行委員会からの報告（資料 7、和泉）

海峡メッセ下関で開催される 2025 秋季年会の準備状況と、京都産業大学で開催される 2026 年

春季年会の開催概要が報告された。あわせて、X（銀河形成・進化）および関連セッションの再

編が年会実行委員で検討されており次回理事会で報告予定であること、年会実行委員会の持続

可能性について検討していることが報告された。2026 年春季年会について、開催日が中学高校

の学校行事と干渉して参加が困難な生徒が多数いる懸念があり、開催方法をジュニアセッショ

ン実行委員会で検討していることが、ジュニアセッション担当理事より報告された。これに対し

て、開催地理事より早めに方針をきめて連絡してほしいと要望があった。

III-3. 天文教育委員会からの報告（資料 8、大朝）

i）秋季年会における天文教育フォーラムの準備状況、ii）講師紹介プログラム、監修者紹介プ

ログラムでそれぞれ 1件の紹介が成立したこと、iii）全国七夕同時講演会、iv）中高生・教員

と若手研究者の「天文対話」第 2 回の開催状況、v）女子中高生夏の学校の参加準備状況、vi）

IAU OAEの活動報告が行われた。IAU OAEの学会としての位置づけについて質問があり、学会と

して協力する位置づけであると返答された。中高生・教員と若手研究者の「天文対話」について

は春季年会のジュニアセッションと合わせて開催を計画するため、ジュニアセッションの日程

と開催方法を共有するよう要望があった。

III-4. 理事会関連の MLについて（資料 9、勝川）

2025年度‐2026年度理事会で使用するメーリングリストのアドレスが周知された。

III-5. 各事業の近況報告（資料なし）

天文月報理事よりオーラルヒストリー特集の取材を月報委員の中の事業として行おうとしてい

ること、年会開催地理事（山口大学）より初日午前中から開催する計画であること、年会開催地

理事（埼玉大学）より公開講演会の会場の確保をしたことなどが報告された。

III-6. 事務所の近況報告（黒岩）

特になし。

[資料リスト]

資料 1 理事会出欠表

資料 2 公益社団法人日本天文学会理事会（2025年 6月 2日）議事録（案）

資料 3  ２０２５年度～２０２６年度会長および副会長の選出

資料 4 加入者の承認、移籍の承認、退会者の報告

資料 5 事務職員俸給表改訂の承認

資料 6 第 9期日本天文学会代議員選挙について

資料 7 年会実行委員会の報告

資料 8 天文教育委員会の報告

資料 9 理事会関連の MLについて

2025年 6月 17日

 会 長： 太田 耕司     印

 副会長： 深川 美里    印

 副会長： 長尾 透   印

 監 事： 熊谷 紫麻見   印